

## رابطه بین نقدینگی، اهرم مالی، رشد فروش و بهای تمام شده با نوسانات قیمت و بازده سهام در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

محمد رضا باسطی راد

کارشناسی ارشد حسابداری، واحد دماوند، دانشگاه آزاد اسلامی، دماوند، ایران. (نویسنده مسئول)  
mmajid.rad8837@gmail.co

دکتر شهره یزدانی

استادیار گروه حسابداری، واحد دماوند، دانشگاه آزاد اسلامی، دماوند، ایران.  
yazdani\_82@yahoo.com

شماره ۲۲ / بهار ۱۳۹۹ (جلد دوم) صص ۱۴۳-۱۵۳  
چشم انداز حسابداری و مدیریت (دوره سوم)

### چکیده

عملکرد شرکت ها تحت تاثیر عوامل مختلفی است که موفقیت و یا عدم موفقیت آن ها تاثیر به سزایی دارد، هدف از انجام این پژوهش بررسی رابطه بین نقدینگی، اهرم مالی، رشد فروش و قیمت تمام شده با نوسانات قیمت سهام و بازده سهام در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بوده است. روش پژوهش توصیفی از نوع همبستگی است. همچنین از بعد زمانی از نوع تحقیقات پس رویدادی بوده زیرا از اطلاعات گذشته شرکت های نمونه استفاده شده است. جامعه آماری شامل کلیه شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. براساس صورت های مالی سالانه ۱۲۳ شرکت طی دوره زمانی ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۶ مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج تحقیق نشان داد بین نقدینگی، اهرم مالی، رشد فروش و قیمت تمام شده بر نوسانات قیمت سهام و بازده سهام رابطه معناداری وجود دارد. میزان ضریب تعیین تعدیل شده برای نوسانات قیمت سهام برابر با ۰/۲۰۷ و برای بازده سهام برابر با ۰/۳۶۸ بدست آمد. که نتایج بیانگر این است که متغیرهای مذکور دارای تاثیر بالاتری بر بازده سهام نسبت به نوسانات قیمت سهام می باشند.

**واژگان کلیدی:** نقدینگی، اهرم مالی، رشد فروش، بهای تمام شده، نوسانات قیمت، بازده سهام.

### مقدمه

یکی از مهمترین ویژگی های بازارهای سرمایه ای نو ظهور، مخصوصاً در کشورهای در حال توسعه، وجود سهامداران عمده و تملک بخش اعظمی از حقوق سهامدارانه شرکت ها توسط آنان است (محمدآزادی و اسفندیاری، ۱۳۹۴). کشور ما نیز از این قاعده مستثنی نیست. عموماً اینگونه تصور می شود که حضور سهامداران ممکن است به تغییر رفتار شرکت ها منجر شود. این امر از فعالیت های نظارتی که این سهامداران انجام می دهند ناشی می شود. سهامداران با توجه نقدینگی و رشد فروش شرکت ها با افزایش و یا کاهش قیمت تمام شده کالای فروش رفته در مقایسه با سنوات قبل در رتبه فعالیت مشابه به خود می کوشند بخش قابل توجهی از سهام شرکت ها، از نفوذ بالقوهای در شرکت سرمایه پذیر برخوردار بوده و دارای توان مالی بالقوه و تأثیرگذاری بر فعالیت ها و سیاست های اتخاذ شده، از سوی